Met andere woorden: de gehanteerde frequenties in zowel het

hoge als lage scenario zijn alleen realistisch als een vervoerder

erin slaagt ook voldoende opbrengsten uit het vervoer van

binnenlandse reizigers te genereren. In het hoge scenario

lijkt, gezien de groei van de reizigersaantallen, een dedicated

internationale verbinding in een wat lagere frequentie wel

haalbaar. Een dergelijke verbinding kent een beduidend

kortere reistijd en kan qua capaciteit op de internationale

markt geoptimaliseerd worden, wat de businesscase positief

beïnvloedt.

De materieelkosten zijn een andere bepalende factor. Nu is

gerekend met relatief duur V230 materieel. Inzet van V200

materieel – treinstel, of locomotief en rijtuigen – leidt in het

model tot een sterke stijging van de winstgevendheid van

de treindienst, mede omdat snelheden boven de 200 km/u

vooralsnog slechts op een beperkt deel van de route mogelijk

zijn en het reistijdverschil tussen V230 en V200 dus beperkt is.

Amsterdam-Berlijn
Scenario Materieel Dienstregeling

(frq/dag)
Reizigerskm.

internationaal (mln)
Grens

overschrijdende
reizigers (mln)

Bezetting op
grens (%)

Financiële
Exploitatie

(marge)

Laag V230 7 250 0,9 65%

Hoog V230 18 380 1,6 45%

  marge< -5%   -5% < marge < +5%   marge > +5%

0

Corridor

Percentage van de totale kosten

Verhouding kosten per corridor

Uitgaven | Ons model laat de volgende kostenverhoudingen per corridor zien

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Materieel Infrakosten Personeel Energie Overige / indirecte kosten

AMS-BER
(V230) 60 20 10 5 5

Marktverkenning internationale verbindingen | Rapport

73

6.2.2 Amsterdam-Frankfurt
Op deze verbinding is op dit moment nauwelijks sprake van

binnenlands medegebruik in Nederland, maar in Duitsland

is de treindienst volledig geïntegreerd in de binnenlandse

dienstregeling. Voor de uitwerking van de indicatieve

businesscase zijn wij uitgegaan van 25% binnenlands

medegebruik. Hiermee wordt direct duidelijk dat de exploitatie

in de huidige situatie c.q. het lage scenario zonder binnenlands

medegebruik zwaar verlieslatend wordt. De voorziene

reizigersgroei gecombineerd met een toename in frequenties

leidt tot eenzelfde exploitatieresultaat in het hoge scenario.

In beide scenario’s wordt het resultaat sterk beïnvloed door

het relatief dure materieel. Er is sprake van materieel met een

hoge topsnelheid (in dit geval V300), dat maar op een beperkt

deel van de route wordt benut. Inzet van andere materieel

leidt tot een aanzienlijk positievere businesscase. Daarbij dient

aangetekend te worden dat een topsnelheid van 300 km/u

(tussen Keulen en Frankfurt) wel vereist is voor de gemodelleerde

dienstregeling en dat inzet van minder snel materieel er in deze

businesscase dus toe zal leiden dat de reistijden en daaraan

gerelateerde opbrengsten en kosten sterk zullen wijzigen.

Amsterdam-Frankfurt
Scenario Materieel Dienstregeling

(frq/dag)
Reizigerskm.

internationaal (mln)
Grens

overschrijdende
reizigers (mln)

Bezetting op
grens (%)

Financiële
Exploitatie

(marge)

Laag V300 7 260 1,0 90%

Hoog V300 10 310 1,3 90%

  marge< -5%   -5% < marge < +5%   marge > +5%

0

Corridor

Uitgaven | Ons model laat de volgende kostenverhoudingen per corridor zien

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

AMS-FRA
(V300) 50 35 5 5 5

Percentage van de totale kosten

Verhouding kosten per corridor

Materieel Infrakosten Personeel Energie Overige / indirecte kosten

Marktverkenning internationale verbindingen | Rapport

74

6.2.3 Amsterdam-Brussel
Op de verbinding Amsterdam-Brussel hebben we in het

lage scenario gerekend met de huidige dienstregeling en de

reizigersaantallen over 2018. De grote wijziging ten opzichte

van de huidige situatie is de inzet van ICNG-België-materieel.

Doordat dit meer maatwerk in capaciteit mogelijk maakt,

vooral door op de rustigere momenten wat minder zitplaatsen

aan te bieden dan nu het geval is, loopt de bezettingsgraad op

[…]

vraag te maken, als wel met het hoge kostenniveau van de

treindienst. Het gebruik van de HSL-Zuid en de daarmee

samenhangende infrastructuurkosten zijn hierin de

voornaamste factor. Indien bij deze reizigersaantallen

een reguliere intercity over conventioneel spoor wordt

gemodelleerd, met bijbehorende kosten qua infrastructuur en

materieel, leidt dit tot een positievere businesscase.

In het hoge scenario neemt de internationale vraag sterk

toe. De veronderstelde frequentieverhoging is echter relatief

groter dan de stijging in reizigersaantallen. Daardoor drijft de

positieve businesscase ook in dit geval op de combinatie van

binnenlands en grensoverschrijdend vervoer. Het is echter

aannemelijk dat er ook bij een lagere frequentie sprake is van

een grote groei van de reizigersaantallen. Daardoor hebben

vervoerders in het hoge scenario de keuze in welke mate ze zich

richten op enkel de internationale markt of op een combinatie

van de grensoverschrijdende en binnenlandse markt.

Amsterdam-Brussel
Scenario Materieel Dienstregeling

(frq/dag)
Reizigerskm.

internationaal (mln)
Grens

overschrijdende
reizigers (mln)

Bezetting op
grens (%)

Financiële
Exploitatie

(marge)

Laag V200 16 300 2,0 80%

Hoog V200 36 410 3,2 70%

  marge< -5%   -5% < marge < +5%   marge > +5%

0

Corridor

Uitgaven | Ons model laat de volgende kostenverhoudingen per corridor zien

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

AMS-BRU
(V200) 25 50 15 5 5

Percentage van de totale kosten

Verhouding kosten per corridor

Materieel Infrakosten Personeel Energie Overige / indirecte kosten

Marktverkenning internationale verbindingen | Rapport

75

6.2.4 Amsterdam-Parijs
De indicatieve businesscaseresultaten laten zien dat de

verbinding Amsterdam-Parijs een volwassen internationale

treindienst is en vanuit financieel-economisch

perspectief in veel opzichten een ideale internationale

hogesnelheidsverbinding. Met materieel dat efficiënt ingezet

kan worden en een hoge en relatief verder stijgende vraag

is zowel in het lage als hoge scenario sprake van een goed

[…]

Gezien het specifieke karakter van dit product, hebben we dit

voor een aantal variabelen anders gedaan dan bij de overige

verbindingen:

 • Opbrengsten: gemiddelde opbrengst van € 100 per reiziger

bij een gemiddelde bezettingsgraad van 80% in plaats van

een opbrengst per kilometer.

 • Materieel: huur in plaats van aanschaf en onderhoud.

 • Lage, nachttreinspecifieke infraheffing in Duitsland.

 • Lagere indirecte kosten/overhead.

Het resultaat is een licht positieve businesscase. Gezien de

relatief beperkte omvang van de exploitatie, kunnen wijzigingen

in de aannames aan kosten- en opbrengstenzijde grote invloed

hebben op het financiële resultaat. Daar het verhogen van de

bezettingsgraad maar beperkt mogelijk is, zijn de voornaamste

knoppen het verhogen van de gemiddelde yield en het beperken

van de kosten (vooral van personeel en materieel). Een lagere

gemiddelde bezetting leidt als snel tot een break-even of zelfs

negatieve businesscase.

Amsterdam-München (nachttrein)
Scenario Materieel Dienstregeling

(frq/dag)
Reizigerskm.

internationaal
(mln)

Grens
overschrijdende
reizigers (mln)

Bezetting op
grens (%)

Financiële
Exploitatie

(marge)

N.v.t. Loc & rijtuigen 1 190 0,2 80%

  marge< -5%   -5% < marge < +5%   marge > +5%

0

Night train
(Loc)

Corridor

Uitgaven | Ons model laat de volgende kostenverhoudingen per corridor zien

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

45 20 25 10 5

Percentage van de totale kosten

Verhouding kosten per corridor

Materieel Infrakosten Personeel Energie Overige / indirecte kosten

Amsterdam-Parijs
Scenario Materieel Dienstregeling

(frq/dag)
Reizigerskm.

internationaal
(mln)

Grens
overschrijdende
reizigers (mln)

Bezetting op
grens (%)

Financiële
Exploitatie

(marge)

Laag V300 14 910 2,5 95%

Hoog V300 16 970 2,7 95%

  marge< -5%   -5% < marge < +5%   marge > +5%

0

Corridor

Uitgaven | Ons model laat de volgende kostenverhoudingen per corridor zien

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

AMS-FRA
(V300) 50 35 5 5 5

Percentage van de totale kosten

Verhouding kosten per corridor

Materieel Infrakosten Personeel Energie Overige / indirecte kosten

HOOFDSTUK 7

Conclusies,
aandachtspunten
en randvoorwaarden
We beantwoorden de vraag in welke mate internationale

verbindingen naar verwachting in een open markt tot stand komen.

Ook beschouwen we welke randvoorwaarden ingevuld dienen te

worden om de realisatie van het gewenste aanbod te bevorderen en

formuleren we een aantal hieraan gerelateerde aanbevelingen voor

het Ministerie van IenW.

Marktverkenning internationale verbindingen | Rapport